
1 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Program Ochrony Środowiska 
dla Gminy Janowiec Wielkopolski  

na lata 2016 – 2020  
z perspektywą na lata 2021 - 2024 

Listopad, 2015 r. 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zamawiający: 
Gmina Janowiec Wielkopolski 
Urząd Miejski Janowiec Wielkopolski 
ul. Gnieźnieńska 3 
88-430 Janowiec Wielkopolski 
 
Wykonawca: 
Green Key Joanna Masiota-Tomaszewska 
ul. Nowy Świat 10a/15 
60-583 Poznań 
www.greenkey.pl 

Program Ochrony Środowiska 
dla Gminy Janowiec Wielkopolski  

na lata 2016 – 2020  
z perspektywą na lata 2021 - 2024 

Właściciel Firmy 
mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 
[...]
wyłączone zostały części miejscowości: Janowiec – Wieś, Juncewo, Obiecanowo, 
Świątkowo, Chrzanowo, Żerniki, Zrazim, Wełna, Posługowo, Tonowo, Kołdrąb , Ośno, 
Laskowo, Wybranowo, Puzdrowiec które ze względów technicznych i ekonomicznych nie są 
wskazane do objęcia systemem zbiorczej kanalizacji. 

Obszar wyłączony z aglomeracji charakteryzuje się potencjalnie niskim wskaźnikiem 
liczby mieszkańców na kilometr koniecznej do wybudowania sieci kanalizacji sanitarnej. 
Ponadto ukształtowanie terenu, rozproszona zabudowa oraz brak planów rozwojowych 
budownictwa mieszkaniowego na tym terenie, a zarazem odległe położenie miejscowości 
względem oczyszczalni ścieków, powodują, że budowa sieci kanalizacji ściekowej na tym 
terenie jest nieuzasadniona. 

Rozwiązaniem problemu powstających ścieków na obszarze wyłączonym 
z aglomeracji będzie zastosowanie szczelnych zbiorników bezodpływowych, z których ścieki 
będą dowożone taborem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków komunalnych, jak również 
indywidualnych systemów zapewniających odpowiedni poziom ochrony środowiska, 
jednocześnie spełniających standardy polskich, jak i unijnych norm w zakresie ochrony 
środowiska naturalnego, tzw. przydomowych oczyszczalni ścieków. 
 
 
3.1.2.2. Sieć kanalizacyjna 
 

Na terenie gminy Janowiec Wielkopolski funkcjonuje system zbiorowego 
odprowadzania ścieków komunalnych poprzez system kanalizacji eksploatowany przez 
Zakład Usług Miejskich w Janowcu Wielkopolskim. 

Zgodnie z danymi Zakładu Usług Miejskich z 2014 roku na terenie analizowanej 
jednostki funkcjonuje 38,4 km kanalizacji sanitarnej oraz 14 przepompowni, z których ścieki 
surowe spływają do Centralnej Przepompowni, skąd trafiają do sieci technologicznej 
oczyszczalni. 
 

Tabela 12. Dane dotycz ące kanalizacji na terenie gminy Janowie Wielkopolsk i 

Informacje Jednostka 
Łącznie na 

terenie gminy 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 38,4 

Przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania 

szt. 1 019 

Ścieki odprowadzone w ciągu roku dam3 183,0 

Źródło: GUS/BDL 2014 
 

W roku 2014 odprowadzono siecią kanalizacyjną łącznie 183 000 m3 ścieków. 
Bezpośrednio z gospodarstw domowych pochodziło 165 000 m3 ścieków, resztę stanowiły 
ścieki od jednostek działalności produkcyjnej. 
  



Green Key  
Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Janowiec Wielkopolski 

na lata 2016-2020 z perspektywą na lata 2021 - 2024 

 

24 
 

Tabela 13. Zestawienie danych dotycz ących wprowadzania ścieków do wód lub do 
ziemi na terenie gminy Janowiec Wielkopolski w 2014  roku 

Nazwa 
Podmiotu 

Adres Nazwa obiektu 
Rodzaj 

odbiornika 
Nazwa 

odbiornika 
Ilość [m3] 

Zakład Usług 
Miejskich 

ul. Kościuszki 24, 
Janowiec 

Wielkopolski 

oczyszczalnia 
ścieków 

Rzeka Wełna 194 648 

Jan Pawlak 
Gospodarstwo 

Rolne 
Flantrowo 30a1 oczyszczalnia 

ścieków 
Ziemia - 190 

Dom Pomocy 
Społecznej 

Tonowo 52 
oczyszczalnia 

ścieków 
Ziemia - 4 720 

Źródło: Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
 

Na terenach nieobjętych systemem kanalizacji gospodarka ściekowa oparta jest 
o gromadzenie ścieków w zbiornikach bezodpływowych (szambach) oraz w przydomowych 
oczyszczalniach ścieków. Są one okresowo opróżniane i wywożone do punktu zlewnego 
zlokalizowanego na obiekcie oczyszczalni ścieków we Flantrowie. 
 
 
3.1.2.3. Sieć kanalizacji deszczowej 
 

Na terenie gminy w zbiorczą sieć kanalizacyjną odprowadzane są również wody 
opadowe i roztopowe z niektórych terenów utwardzonych (głównie ulic, placów).  

Na terenach zakładów przemysłowych, parkingów, w trakcie modernizacji dróg itd. 
powstają odrębne systemy kanalizacji deszczowej, zakończone urządzeniami 
oczyszczającymi odprowadzane wody opadowe i roztopowe. Wody oczyszczane są za 
pomocą osadników, separatorów lub innych filtrów. W pozwoleniach wodnoprawnych na 
odprowadzanie wód opadowych i roztopowych określone są wymagania co do konieczności 
prowadzenia przeglądów technicznych tych urządzeń. Powyższe działania zapewniają 
dotrzymywanie standardów jakości środowiska.  

Starosta Żniński wydał szereg pozwoleń wodnoprawnych na szczególne korzystanie 
z wód w zakresie odprowadzania wód opadowych i roztopowych do odbiornika dla różnych 
podmiotów oraz miejsc, z których odprowadzane są wody opadowe i roztopowe. Podmioty te 
zostały wymienione w poniższej tabeli:  



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Janowiec Wielkopolski 
na lata 2016 – 2020 z perspektywą na lata 2021 - 2024 Green Key  

 

25 
 

Tabela 14. Wykaz obszarów, z których odprowadzane s ą wody opadowe i roztopowe 

Lp. 
Nr decyzji data wydania 
termin obowiązywania 

Podmiot odpowiedzialny Obszar odprowadzania Odbiornik 
Urządzenia 

oczyszczające 

1. 
OŚ.6223-4/08 

z dn. 09.04.2008 r. ważne 
do 31.12.2017 r. 

Polski Koncern Naftowy ORLEN SA 
ul. Chemików 7, 09-411 Płock 

teren stacji paliw w Janowcu 
Wielkopolskim powierzchnia zlewni 

0,246 ha 

rów melioracji 
szczegółowej 

separator 
koalescencyjny 
zintegrowany 
z osadnikiem 

2. 
OŚ.6223-17/10 

z dn. 05.07.2010 r. 
ważne do 30.06.2020 r. 

gmina Janowiec Wielkopolski 
rejon osiedla Włoszanowskiego 

w Janowcu Wielkopolskim 
powierzchnia zlewni 15,72 ha 

za pośrednictwem 
kanalizacji deszczowej 

do rzeki Wełna 
w Janowcu 

Wielkopolski 

dwa piaskowniki 

3. 
OŚ.6223-18/10 

z dn. 05.07.2010 r. 
ważne do 30.06.2020 r. 

gmina Janowiec Wielkopolski 
rejon ul. Kościuszki w Janowcu 

Wielkopolskim powierzchnia zlewni 
72,04 ha 

za pośrednictwem 
kanalizacji deszczowej 

do wód rzeki Wełna 
piaskownik 

4. 
OŚ.6223-21/10 

z dn. 28.06.2010 r. 
ważne do 30.05.2020 r. 

AGROPRIM Dariusz Głowski, 
Zrazim 44, 88-430 Janowiec 

Wielkopolski 
z terenu Zakładu - suszarnia warzyw 

działki nr ew. 72, 73, 
74, 75 Zrazim osadnik 

5. 
OŚ.6341.19.2011 
z dn. 04.08.2011 r. 

ważne do 31.07.2021 r. 
gmina Janowiec Wielkopolski 

powierzchnie utwardzone 
ul. M. Konopnickiej w Janowcu 

Wielkopolskim powierzchnia zlewni 
203,66 m2 

za pomocą kanalizacji 
deszczowej do ziemi 
(rów melioracyjny na 

działkach nr ew. 133/1 
i 132) 

osadnik piasku, 
separator 

koalescencyjny 

Źródło: Urząd Miejski w Janowcu Wielkopolskim, Starostwo Powiatowe w Żninie, pozwolenia wodnoprawne 



Green Key  
Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Janowiec Wielkopolski 

na lata 2016-2020 z perspektywą na lata 2021 - 2024 

 

26 

3.1.2.4. Oczyszczalnia ścieków 
 

Ścieki komunalne z terenu gminy Janowiec Wielkopolski odprowadzane są do 
komunalnej oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w miejscowości Flantrowo. 
 

Tabela 15. Informacja o oczyszczalni ścieków we Flantrowie (2014 r.) 

Rok 
Wielkość 

oczyszczalni 
(m3/dobę) 

Projektowa 
wydajność 

oczyszczalni 

Maksymalna 
przepustowość 
w ciągu roku 

Ilość ścieków obecnie 
wytwarzanych w aglomeracji 

i kierowanych do oczyszczalni 

Liczba ludności 
korzystająca 

z obiektu 

2014 1 707 9 767 RLM 623 tys. m3/rok 194 tys. m3/rok 5 631 RLM 

Źródło: Uchwała nr IX/163/15 Sejmiku Województwa Kujawsko – Pomorskiego  
 

Eksploatacja oczyszczalni oraz zrzut ścieków oczyszczonych do odbiornika odbywa 
się na podstawie pozwolenia wodnoprawnego wydanego przez Starostę Żnińskiego z dnia 
31.12.2014 r. znak OS. 6341.31.2014, obowiązującego do dnia 30.11.2024 r. 

Oczyszczalnia ścieków przyjmuje ścieki komunalne i przemysłowe. Są to ścieki 
wytwarzane w gospodarstwach domowych oraz ścieki przemysłowe z podmiotów 
gospodarczych znajdujących się na terenie gminy. Oczyszczalnia we Flantrowie jest 
oczyszczalnią typu biologiczno - mechaniczego. Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest 
rzeka Wełna. 

Na terenie gminy Janowiec Wielkopolski zlokalizowanych jest 14 przepompowni 
ścieków, z których ścieki surowe spływają do Centralnej Przepompowni, skąd trafiają do 
sieci technologicznej oczyszczalni. Wpływające ścieki po wstępnym oczyszczeniu na sito - 
piaskowniku (etap oczyszczania mechanicznego) są podawane pompami znajdującymi się 
w komorze rozdziału ścieków do komory osadu czynnego. Tam są mieszane z osadem 
czynnym (etap biologiczny) oraz napowietrzane. Z komory osadu czynnego ścieki 
przepływają do osadnika wtórnego, gdzie następuje rozdzielenie ścieków oczyszczonych od 
osadu czynnego. Osad czynny z osadników jest zawracany do komory osadu czynnego. 
Część osadu w ilości nadmiernej wyprowadzana jest z układu, przechodząc przez 
zagęszczacz grawitacyjny i pompami kierowana do prasy, a następnie na magazyn osadu. 

W roku 2011 zakończyła się modernizacja obiektu oczyszczalni. Obejmowała ona 
m.in. budowę sito-piaskownika służącego do mechanicznego podczyszczania ścieków, 
komory osadu czynnego, komory pomiarowej, osadnika wtórnego, przepompowni osadów, 
stanowiska kraty ręcznej, zagęszczacza grawitacyjnego oraz komory rozdziału ścieków. 
W wyniku modernizacji moc przerobowa oczyszczalni wzrosła z 673 m3/dobę do 
1 707 m3/dobę. Ponadto wszystkie przepompownie ścieków działające na terenie gminy, jak 
i oczyszczalnia, zostały wyposażone w zintegrowane systemy zdalnego sterowania. 

W trakcie modernizacji została zainstalowana stacja zlewna, stosowana jako 
bezobsługowy punkt odbioru ścieków z wozów asenizacyjnych. Zmodernizowany został 
również zbiornik uśredniający poprzez zamontowanie urządzeń napowietrzających. Dzięki 
temu istnieje możliwość odbioru ścieków długo przetrzymywanych w przydomowych 
szambach, szybko zagniwalnych o podwyższonych parametrach jakościowych w stosunku 
do ścieków komunalnych. 

Obecnie oczyszczalnia składa się niejako z dwóch części: starej i nowej, przy czym 
dzięki zastosowaniu odpowiednich rozwiązań projektowych i konstrukcyjnych części te mogą 
pracować wspólnie lub niezależnie od siebie. 

Pod względem ładunków zanieczyszczeń w ściekach, ścieki poddawane 
oczyszczaniu na obiekcie oczyszczalni są zróżnicowane. Największe obciążenie ładunkiem 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Janowiec Wielkopolski 
na lata 2016 – 2020 z perspektywą na lata 2021 - 2024 Green Key  

 

27 

stanowią ścieki dowożone pochodzące z przemysłu (przede wszystkim przetwórni 
mięsnych). Dużym stężeniem i ładunkiem zanieczyszczeń charakteryzują się również ścieki 
bytowe dowożone taborem asenizacyjnym. Najmniejsze obciążenie dla obiektu oczyszczalni 
stanowią ścieki doprowadzane do oczyszczalni siecią kanalizacyjną. 
 
 
3.1.2.5. Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 
 

Zgodnie z ustawą z dn. 18.07.2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r. poz. 469 ze 
zm.) w miejscach, gdzie budowa systemów kanalizacji zbiorczej nie przyniosłaby korzyści dla 
środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, należy stosować systemy indywidualne lub 
inne rozwiązania zapewniające ochronę środowiska. Do rozwiązań takich zalicza się: 

− zbiorniki bezodpływowe (szamba) - instalacja i urządzenie przeznaczone do 
gromadzenia nieczystości ciekłych w miejscu ich powstawania, które są okresowo 
opróżniane poprzez pojazdy asenizacyjne, 

− przydomowe oczyszczalnie ścieków – niewielkich przepustowości oczyszczalnie 
lokalne na potrzeby jednego lub kilku gospodarstw, oparte o różne dopuszczalne 
prawem technologie. 
Na podstawie ustawy z dn. 13.09.1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach (Dz. U. z 2013 r. poz. 1399 ze zm.), w przypadku gdy budowa sieci kanalizacyjnej 
jest technicznie lub ekonomicznie nieuzasadniona, konieczne jest wyposażenie 
nieruchomości w zbiornik bezodpływowy nieczystości ciekłych lub w przydomową 
oczyszczalnię ścieków bytowych, spełniające wymagania określone w przepisach 
odrębnych. Przyłączenie nieruchomości do sieci kanalizacyjnej nie jest wówczas 
obowiązkowe, jeżeli nieruchomość jest wyposażona w przydomową oczyszczalnię ścieków 
spełniającą wymagania określone w przepisach odrębnych. 

Ustawa nakłada na gminy obowiązek prowadzenia ewidencji: 
− zbiorników bezodpływowych w celu kontroli częstotliwości ich opróżniania oraz w celu 

opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej, 
− przydomowych oczyszczalni ścieków w celu kontroli częstotliwości i sposobu 

pozbywania się komunalnych osadów ściekowych oraz w celu opracowania planu 
rozwoju sieci kanalizacyjnej. 
W celu zabezpieczenia możliwości odbioru ścieków dowożonych z przydomowych 

oczyszczalni ścieków i zbiorników bezodpływowych zaistniała konieczność budowy na 
terenie oczyszczalni ścieków we Flantrowie dodatkowego zbiornika uśredniającego ścieki 
surowe o pojemności 100 m3. 

Właścicieli nieruchomości na terenie gminy obowiązują przepisy regulaminu 
utrzymania czystości i porządku, który nakłada na właścicieli i zarządców nieruchomości 
obowiązki związane z nieczystościami płynnymi. Działalnością w zakresie opróżniania 
zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych (czyli szlamów ze zbiorników 
bezodpływowych – kod odpadu 20 03 04) z terenu gminy zajmują się następujące podmioty:



Green Key  
Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Janowiec Wielkopolski 

na lata 2016-2020 z perspektywą na lata 2021 - 2024 

 

28 

Tabela 16. Jednostki zajmuj ące si ę wywozem nieczysto ści płynnych na terenie gminy 
Janowiec Wielkopolski 

Lp. 
Firma, oznaczenie siedziby i 

adres 
Określenie rodzaju odbieranych 

odpadów komunalnych 
Stacja zlewna 

1. 
Zakład Usług Miejskich 
ul. Kościuszki 24 88 430 
Janowiec Wielkopolski 

20 03 04 – szlamy ze zbiorników 
bezodpływowych służących do 

gromadzenia 

Oczyszczalnia 
ścieków we Flantrowie 

2. 
Usługi dla rolnictwa 

Puzdrowiec 6  
88-430 Janowiec Wielkopolski 

20 03 04 – szlamy ze zbiorników 
bezodpływowych służących do 

gromadzenia 

Oczyszczalnia 
ścieków we Flantrowie 

3. 
Zakład Budowalno- Sprzętowy 

ul. Rogozińska 12 
62 - 100 Wągrowiec 

20 03 04 – szlamy ze zbiorników 
bezodpływowych służących do 

gromadzenia 

Oczyszczalnia 
ścieków we Flantrowie 

ścieki z zakładu 
TIBRO j.v. Janowiec 

Wielkopolski 

4. 
Handel Hurtowy i detaliczny 
artykułami przemysłowymi 

Usługi Asenizacyjne 

20 03 04 – szlamy ze zbiorników 
bezodpływowych służących do 

gromadzenia 

Oczyszczalnia 
ścieków 

w Damasławku 

5. 
Usługi Rolnicze Sulinowo 7  

88-400 Żnin 

20 03 04 – szlamy ze zbiorników 
bezodpływowych służących do 

gromadzenia 

Oczyszczalnia 
ścieków we Flantrowie 

Źródło: Urząd Miejski w Janowcu Wielkopolskim 
 

3.1.2.6.1. Zbiorniki bezodpływowe 
 

Nie zostały określone prawnie wymagania dotyczące jakości prowadzonej ewidencji 
zbiorników bezodpływowych. Wskazane byłoby jednak zewidencjonowanie zbiorników 
bezodpływowych w stopniu szczegółowości określającym: pojemność, ilość osób 
korzystających ze zbiornika, stan techniczny (materiał wykonania, szczelność, rok budowy), 
zawarta umowa na opróżnianie zbiornika. 

Właścicieli nieruchomości na terenie gminy obowiązują przepisy Regulaminu 
utrzymania czystości i porządku, który nakłada na właścicieli i zarządców nieruchomości 
obowiązki związane z nieczystościami płynnymi. 

Aktualnie obowiązującym dokumentem dla mieszkańców, stanowiącym akt prawa 
miejscowego Regulamin przyjęty uchwałą Nr XX/176/2013 Rady Miejskiej w Janowcu 
Wielkopolskim z dnia 1 lutego 2013 r. 

Regulamin ten został dostosowany do zmiany ustawy o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach. Analizując dokument Regulaminu można stwierdzić, że reguluje on 
w sposób odpowiedni przepisy utrzymania czystości i porządku w zakresie postępowania 
z nieczystościami ciekłymi. 

Według danych gminy na terenie jednostki eksploatowanych jest około 
609 zbiorników. 
 
3.1.2.6.2. Przydomowe oczyszczalnie ścieków 
 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków o przepustowości zazwyczaj do 5 m3 na dobę, 
wykorzystywane na potrzeby gospodarstw domowych lub rolnych w ramach zwykłego 
korzystania z wód, z których emisja nie wymaga pozwolenia, mogąca negatywnie 
oddziaływać na środowisko, podlega zgłoszeniu organowi ochrony środowiska.  



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Janowiec Wielkopolski 
na lata 2016 – 2020 z perspektywą na lata 2021 - 2024 Green Key  

 

29 

W myśl przepisów ustawy Prawo budowlane oczyszczalnia podlega zgłoszeniu do 
Starostwa Powiatowego – zgłoszenie budowy (budowa indywidualnych przydomowych 
oczyszczalni ścieków o wydajności do 7,5 m3 na dobę nie wymaga uzyskania pozwolenia na 